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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Гели проникли в повседневную

жизнь человека в различных формах и используются повсеместно – это

разнообразные средства гигиены, материалы медико-биологического

назначения, носители лекарственных субстанций, компоненты

биотехнологических процессов, строительные материалы, суперабсорбенты и

т. д. Все это продукты ограниченного набухания высокомолекулярных

соединений, имеющих пространственную сетчатую структуру. Гели в

настоящий момент – наиболее востребованные полимерные системы в плане

создания, так называемых «умных» материалов, способных направленно

изменять свои свойства при незначительных изменениях характеристик

окружающей среды. Способность гелей к обратимому процессу «набухание –

коллапсирование» в узком диапазоне параметров внешней среды имеет

широчайшее практическое применение. Это системы преобразования

различных видов энергии (электрической, световой, тепловой) в

механическую работу, системы направленной и контролируемой доставки

лекарственных субстанций в живом организме, биосовместимые материалы и

протезы, элементы мембранных и биотехнологий. В свою очередь, гидрогели,

способные претерпевать переход из набухшего в сколлапсированное

состояние (и обратно) при варьировании параметров окружающей, как

правило, являются продуктами набухания сетчатых полимеров,

макромолекулы которых содержат функциональные группы, способные

изменять степень ионизации (ионизующиеся полимеры), либо обладают

определенным гидрофильно-гидрофобным балансом (амфифильные

полимеры). Поэтому решение задачи получения стимул-чувствительных

гидрогелевых систем, в первую очередь, сводится к созданию определенной

структуры полимерной матрицы, способной к резкому изменению

конформационного состояния в ответ на внешнее воздействие. Таким образом,

разработка новых подходов конструирования полимерных сеток,
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используемых для создания стимул-чувствительных гидрогелей, является

весьма интересной и актуальной проблемой.

Степень разработанности темы исследования. Вариантов синтеза

полимеров сетчатой структуры существует множество; они охватывают

полимеризационные, поликонденсационные и модификационные подходы. К

числу последних относится реакционное смешение полимеров, в основе

которого лежит взаимодействие функциональных групп (как правило

терминальных), принадлежащих разнородным макромолекулам [1].

Указанный способ используют для получения блок- и привитых сополимеров.

В случае же взаимодействия обладающих химическим сродством

«якорных» функциональных групп, расположенных случайным образом в

структуре разнородных макромолекул, образуются, так называемые, парные

полимеры [2]. Подобные реакции характеризуются низкой степенью

связывания разнородных полимеров, что послужило причиной сложившегося

негативного отношения к такому типу формирования смесевых полимерных

композиций для создания конструкционных материалов. Однако этот вариант

совмещения высокомолекулярных соединений может быть интересным при

формировании многокомпонентных полимерных систем, в которых

необходимо проявление индивидуальных свойств компонентов. Таким

образом, возможно получение полимерных сеток, получивших название

«conetworks» (фактически сшитый блок-сополимер [3]), структура которых

содержит цепочечные фрагменты макромолекул совершенно различных по

природе и свойствам полимеров. Полимерная сетка может объединять

цепочечные фрагменты ионизующихся и неиногенных, гидрофильных и

гидрофобных, гибко- и жесткоцепных полимеров, чувствительных к

различным изменениям в окружающей среде. При использовании в качестве

участников реакционного смешения хотя бы одного водорастворимого

полимера образующиеся сетчатые продукты обладают термодинамическим

сродством к воде, что проявляться в способности к ограниченному набуханию

с образованием гидрогелей. Именно вариант реакционного смешения
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тетразол- и оксирансодержащих высокомолекулярных соединений с

образованием сетчатых парных полимеров, предложен в настоящей работе, в

качестве подхода создания полиэлектролитных и амфифильных гидрогелевых

систем, обладающих стимул-чувствительными свойствами. Тетразольные и

оксирановые циклы послужили теми самыми «якорными» функциональными

группами, обеспечивающими ковалентное связывание разнородных

макромолекул, поскольку реакция между гетероциклами протекает в

относительно мягких условиях и не требует дополнительного инициирования.

Цель работы – исследование процессов реакционного смешения карбо-

и гетероцепных азолсодержащих полимеров с полимерными реагентами

различной природы и изучение свойств, получаемых сетчатых парных

полимеров и гидрогелевых систем на их основе.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:

1. Синтез карбо- и гетероцепных тетразол- и оксирансодержащих

полимеров, включая тетразолилэтильные производные полисахаридов

(крахмала, хитозана, арабиногалактана).

2. Исследование свойств новых полиэлектролитов тетразолированных

полисахаридов.

3. Изучение свойств закономерностей реакционного смешения

термодинамически не смешивающихся полимеров – полистирола с

полиалкилметакрилатами, содержащими, соответственно, «якорные»

тетразольные и оксирановые циклы.

4. Синтез водовосместимых сетчатых парных полимеров

полиэлектролитной и амфмфильной природы посредством реакционного

смешения тетразолсодержащих полимеров с поли-N-винилпирролидоном и

исследование свойств получаемых гидрогелей.

5. Синтез парных полимеров с лактамными и аминотриазольными

циклами и изучение поведения их гидрогелей в водных средах.

6. Исследование влияния низкомолекулярных солей на набухание

полиэлектролитных и амфифильных гидрогелей парных полимеров.
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7. Синтез гибридных полиэлектролитных сеток, посредством

реакционного смешения тетразолсодержащих полисахаридов.

Научная новизна работы. На примере хитозана, крахмала и

арабиногалактана продемонстрированы универсальные возможности метода

введения в структуру полисахаридов N-H незамещенных тетразольных циклов

посредством реакций цианоэтилирования исходных полисахаридов

акрилонитрилом с последующим азидированием нитрильных групп

цианоэтильных прекурсоров. Предложена методология универсального

подхода формирования полимерных сеток (типа “conetworks), построенных из

цепочечных фрагментов, принадлежащих разнородным макромолекулам

гидрофильных и гидрофобных, ионизующихся и неионогенных, гибко- и

жесткоцепных, а порой, и термодинамически не смешивающихся полимеров.

Установлено, что при реакционном смешении термодинамически не

смешивающихся полимеров полистирола с полиалкилметакрилатами, природа

растворителя определяет количественные параметры процесса формирования

парных полимеров, а также структуру и свойства образующейся

пространственной сетки. Продемонстрировано, что метод реакционного

смешения может быть успешно применен в синтезе гибридных полимерных

сеток, сформированных из ковалентно связанных макромолекул

синтетических карбоцепных полимеров и макромолекул гетероцепных

тетразолированных полисахаридов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложен

подход реакционного смешения полимеров с образованием сетчатых парных

полимеров, базирующийся на реакции между «якорными» тетразольными и

оксирановыми циклами, расположенными в разнородных макромолекулах

случайным образом. Подобный подход позволяет осуществлять

направленный синтез водосовместимых полимерных сеток, формирующих

гидрогели полиэлектролитной и амфифильной природы.

Продемонстрировано, что метод реакционного смешения может быть
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успешно применен для получения «умных» гидрогелевых систем с

выраженными pH- и термочувствительными свойствами.

Объекты и методы исследования.

Объектами исследования послужили:

- азолсодержащие карбоцепные полимеры – полистирол и

полиметилметакрилат, содержащие в структуре небольшие количества

мономерных звеньев 5-винилтетразола, сополимер 5-винилтетразола с

акрилонитрилом эквимольного состава и гомополимер – поли-1-винил-3-

амино-1,2,4-триазол;

- азолсодержащие гетероцепные полимеры – тетразолилэтиловые эфиры

хитозана, крахмала, арабиногалактана, декстрана и целлюлозы;

- оксирансодержащие карбоцепные полимеры - полиметилметакрилат,

полибутилметакрилат, поливинилпирролидон и поливинилкапролактам,

содержащие в структуре небольшие количества мономерных звеньев

2-(винилоксиэтокси)метилоксирана (Винилокс);

- оксирансодержащий гетероцепной олигомер - эпоксидная смола на

основе полиэтиленгликоля.

Структуру модифицированных полисахаридов и состав

использованных в работе тетразол- и оксирансодержащих сополимеров

анализировали с привлечением спектроскопии ЯМР 1Н и 13С, ИК

спектроскопии, элементного анализа и потенциометрического титрования.

Спектры ЯМР 1Н и 13С образцов полимеров, растворенных в ДМСО d6,

регистрировали на спектрометре “Varian VXR500” (500 МГц). ИК спектры

образцов полимеров в виде пленок или таблеток в КВr регистрировали на ИК-

Фурье спектрометре Инфралюм ФТ-801. Элементный анализ образцов

проводили с использованием CHN-анализатора FLASH ВА 1112 Series.


[…]


полимеров ПВПД(ВО) ˗ ПС(ВТ) и тетразолированных полисахаридов с

ПВПД(ВО) и ПММА(ВО) водой определяли методом сидячей капли.

Электронная микроскопия полимеров осуществлялась на двухлучевом

сканирующем микроскопе JIB-4500. Пленки продуктов реакционного

смешения полимеров (парных полимеров) готовили поливом на медную

сеточку – носитель, реакционной массы до точки гелеобразования и

последующим выдерживанием при температуре 80 оС в течение заданного

времени в условиях, исключающих испарение растворителя (т.е. процесс

реакционного смешения полимеров проводили в тонком слое). Затем пленки

отмывали от непрореагировавших полимеров выдерживанием под

растворителем, в котором проводили реакцию, и сушили под вакуумом. Далее

проводилась электронная микроскопия полученных образцов под высоким

вакуумом.
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ВЫВОДЫ

1. На примере хитозана, крахмала и арабиногалактана

продемонстрированы универсальные возможности метода введения в

структуру полисахаридов N-H незамещенных тетразольных циклов

посредством реакций цианоэтилирования исходных полисахаридов

акрилонитрилом с последующим азидированием нитрильных групп

цианоэтильных прекурсоров. Присутствие гетероциклического

функционального фрагмента сопровождается критическим изменением

свойств природных полимеров: меняется растворимость, приобретаются

свойства полиэлектролитов кислотной природы (в случае тетразолированного

хитозана – полиамфолитные свойства) и разнообразная реакционная

способность, присущая тетразолсодержащим полимерам. Появляются новые

возможности дальнейшей модификации полимеров, в частности, получения

водосовместимых рН-чувствительных сетчатых полимеров посредством

сшивания тетразолированных полисахаридов эпоксидными смолами.

2. Предложена методология универсального подхода формирования

полимерных сеток (типа “conetworks), построенных из цепочечных

фрагментов, принадлежащих разнородным макромолекулам гидрофильных и

гидрофобных, ионизующихся и неионогенных, гибко- и жесткоцепных, а

порой, и термодинамически не смешивающихся полимеров. Посредством

реакционного смешения полимеров, в структуре которых содержатся

«якорные» тетразольные (аминотриазольные) и оксирановые фрагменты,

расположенные в разнородных макромолекулах случайным образом,

получены сетчатые парные полимеры полиэлектролитной и амфифильной

природы.

3. Установлено, что при реакционном смешении термодинамически не

смешивающихся полимеров (полистирола с полиалкилметакрилатами,

содержащих, соответственно, «якорные» тетразольные и оксирановые циклы)

природа растворителя, выбранного для осуществления реакции,
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обусловливает определенную совместимость полимеров в исходной

реакционной смеси, что в свою очередь, определяет количественные

параметры процесса формирования парных полимеров, а также структуру и

свойства образующейся пространственной сетки.

4. Изучены закономерности реакционного смешения

оксирансодержащих поли-N-винилпирролидона и поли-N-винилкапролактама

с аминотриазол- и тетразолсодержащими полимерами ионогенной,

гидрофильной и гидрофобной природы. Получены водонабухающие сетчатые

парные полимеры полиэлектролитной природы (система ПВПД(ВО) –

ПВТ(АН)), гидрогели на основе которых проявляют ярко выраженную

чувствительность к изменению рН и ионной силы окружающей среды, а также

сетки амфифильной природы (системы ПВПД(ВО)–ПС(ВТ), ПВПД(ВО)–

ПММА(ВТ) и ПВКЛ(ВО)–ПВАТ), гидрогели которых обладают

термочувствительностью. Причем, при определенных условиях переход

гидрогелей из набухшего в сколлапсированное состояние протекает в узком

температурном диапазоне, что соответствует поведению «умных»

полимерных систем.

5. Продемонстрировано, что метод реакционного смешения может быть

успешно применен в синтезе гибридных полимерных сеток, сформированных

из ковалентно связанных макромолекул синтетических карбоцепных

полимеров (ПВПД и ПММА) и макромолекул гетероцепных

тетразолированных полисахаридов (ТКРХ, ТХТЗ, ТЭЦ и ТЭД). Гидрогели на

основе полученных сетчатых парных полимеров проявляют

полиэлектролитный характер с выраженными рН-чувствительными

свойствами. Причем, гидрогели парных полимеров на основе ТХТЗ проявляют

полиамфолитную природу.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК – акриловая кислота

АН – акрилонитрил

БАЦ – N, N′-бис(акрилоил)цистамин

ВО – 2-(винилоксиэтокси)метилоксиран

ДМФА – диметилформамид

ДХЭ – дихлорэтан

ИПАА – N-изопропилакриламид

ИПК – интерполимерный комплекс

КМК – карбоксиметилкрахмал

КМЦ – карбоксиметилцеллюлоза

МАК – метакриловая кислота

МК – малеиновая кислота

НКТР – нижняя критическая температура растворения

ПБМА– полибутилметакрилат

ПВАТ– поли-1-винил-3-амино-1,2,4-триазола

ПВКЛ – поли-N-винилвинилкапролактам

ПВПД – поли-N-винилпирролидон

ПВТ– поли-5-винилтетразол

ПС – полистирол

ПЭГ – полиэтиленгликоль

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТАГ – [(Тетразол-5-ил)этил]арабиногалактан

ТКРХ – [(Тетразол-5-ил)этил]крахмал

ТПС – тетразолированные полисахариды

ТХТЗ – [(Тетразол-5-ил)этил]хитозан

ТЭД – тетразолсодержащий декстран

ТЭЦ – тетразолсодержащая целлюлоза

ЦАГ – цианоэтиларабиногалактан
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ЦКРХ – цианоэтилкрахмал

ЦХТЗ – цианоэтилхитозан

ЭПЭГ– полиэтиленгликоль