ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Акамовой Елены Владимировны

«Синтез и свойства сетчатых парных полимеров на основе карбо- и гетероцепных

азолсодержащих полимеров», представленной на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальностям 1.4.3. – органическая химия и 1.4.7. –

высокомолекулярные соединения

Диссертационная работа Акамовой Елены Владимировны посвящена разработке методов

синтеза карбо- и гетероцепных тетразол- и оксирансодержащих полимеров, включая

тетразолилэтильные производные природных полимеров, а также процессам их реакционого

смешения и гелирования с получением сшитых систем, обладающих чувствительностью к

факторам внешней среды. Создание «умных» гидрогелей на основе биодеградируемых

природных полимеров является актуальным направлением и с теоретической и с практической

точек зрения. Переход на «зеленую» химию, сопровождающийся в т.ч. более широким

применением природных полимеров для создания высокотехнологичных функциональных

материалов, требует разработки методов направленного модифицирования их химической

структуры. Гидрогели на основе биодеградируемых природных полимеров, чувствительных к

факторам внешней среды (Т, рН и т.д.), являются основой для создания различных

функциональных материалов в т.ч. современных лекарственных форм, в т.ч. систем с

контролируемым высвобождением биоактивных соединений.

В работе Акамовой Е.В. показана возможность модифицирования химической структуры

полисахаридов (хитозан, крахмал, арабиногалактан, декстран, целлюлоза) путем синтеза их

тетразолированных производных, что обеспечивает возможность регулировать их способность

к ионизации. Варьирование природы татразолированного производного и доли сшивающего

агента (эпоксидная смола) позволяет контролировать время гелеобразования и констранту

гелеобразования. Полученные гидрогели являются чувствительными к рН среды. Также

рассмотрены различные варианты получения гидрогелей путем реакционного смешения

различных полимеров и синтезированных производных, в т.ч. тетразолированных

полисахаридов. Исследован процесс гелирования производных полисахаридов при их

смешении с поли-N-винилпирролидоном и полиметилметакрилатом. Полученные гидрогели

также являются рН-чувствительными и характеризуются максимальным водопоглощением в

щелочной среде, но образцы на основе производных хитозана также способных к набуханию в

кислых средах.

Экспериментальная часть работы выполнена на высоком уровне с применением широкого

диапазона методов (ЯМР 1Н, 13С и ИК-спектроскопии, гель-проникающая хроматография,

потенциометриия и т.д.). Приведенные в автореферате результаты экспериментальных

исследований, их анализ и обобщение позволяют заключить, что автор обладает высокой

квалификаций в области химии органических и высокомолекулярных соединений. Цель, задачи

сформулированы грамотно, результаты экспериментальных данных непротиворечивы и

логичны.

Автореферат Акамовой Е.В. оставляет положительное впечатление; существенных

замечаний по диссертационной работе нет.

В качестве небольшого замечания автору бы рекомендовалось более полно отразить

перспективы применения таких рН-чувствительных гидрогелей в различных областях.

Проведена хорошая синтетическая работа с существенным практическим потенциалом,

который не совсем очевиден из-за отсутствия чёткой направленности дальнейшего применения

таких гидрогелей. Возможно ли, например, их применение в медицине и являются ли они

биосовместимыми?

Помимо этого, в качестве замечания следует отметить тот факт, что «…Структуру

использованных в работе тетразол- и оксирансодержащих полимеров и продуктов их

реакционного смешения изучали с привлечением элементного анализа, спектроскопии ЯМР 1Н

и 13С, ИК спектроскопии, электронной микроскопии, гель-проникающей хроматографии,

термогравиметрического анализа, вискозиметрии и потенциометрии…», однако

количественных результатов использования этих методов в тексте автореферата не приведено.

Особый интерес для читателей могли бы представлять данные о молекулярных массах

синтезированных полимеров и продуктов.

Основные результаты по материалам диссертации опубликованы в виде 4 статей,

индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, а также рекомендованных ВАК; работа

апробирована на российских конференциях. В результате изучения автореферата Акамовой

Е.В. можно заключить, что цель работы автором достигнута, а сопутствующие ей задачи

выполнены в полной мере. Научная новизна, выносимые на защиту положения и выводы

обоснованы и являются результатом обобщеных и проанализированых экспериментальных

данных. Представленное автором диссертационное исследование является законченной научно-

квалификационной работой, которая соответствует специальностям 1.4.3. – органическая химия

и 1.4.7. – высокомолекулярные соединения и в ней решены важные задачи химии органических

высокомолекулярных соединений.

Таким образом, диссертационная работа Акамовой Елены Владимировны «Синтез и

свойства сетчатых парных полимеров на основе карбо- и гетероцепных азолсодержащих

полимеров» является актуальной, обоснованной с точки зрения теоретической и практической
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